3

	TỈNH ỦY HÀ TĨNH
BAN CHỈ ĐẠO GPMB DỰ ÁN ĐƯỜNG SẮT TỐC ĐỘ CAO TRÊN TRỤC BẮC - NAM ĐOẠN QUA ĐỊA BÀN TỈNH
*
Số:            -TB/BCĐ
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2025

THÔNG BÁO
Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng (GPMB) Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đoạn qua địa bàn
tỉnh Hà Tĩnh (viết tắt là Dự án)
-----

Căn cứ Quyết định số 1295-QĐ/TU ngày 17/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;
Trưởng Ban Chỉ đạo GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (viết tắt là Ban Chỉ đạo) phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo như sau:
I. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy - Trưởng ban
- Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức hoạt động, thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo theo yêu cầu của Trung ương và Tỉnh ủy.
- Chỉ đạo xây dựng, quyết định các chương trình, nội dung, kế hoạch công tác; triệu tập, chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo; Ủy quyền cho các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc trong trường hợp cần thiết; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo và các đơn vị có liên quan.
2. Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực
- Thay mặt Trưởng ban Chỉ đạo điều hành công việc của Ban Chỉ đạo khi Trưởng ban vắng mặt hoặc khi được ủy quyền, phân công.
- Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh liên quan đến công tác GPMB Dự án; việc phối hợp với các cơ quan của Bộ Xây dựng, Chủ đầu tư để thực hiên công tác GPMB và triển khai thực hiện Dự án đảm bảo chặt chẽ, đáp ứng tiến độ yêu cầu.
- Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định các cơ chế, chính sách đặc thù đảm bảo các điều kiện thuận lợi nhất để đẩy nhanh tiến độ công tác GPMB.
- Giải quyết các công việc thường xuyên, đột xuất và chủ trì, kết luận các cuộc họp theo phân công, ủy quyền của Trưởng Ban Chỉ đạo.
- Báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về tình hình, kết quả thực hiện và đề xuất các nội dung quan trọng, vượt thẩm quyền.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
3. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực giao thông, xây dựng - Phó Trưởng ban kiêm Tổ trưởng Tổ Giúp việc.
- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành Tổ giúp việc, Sở Xây dựng - cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo, tham mưu, đề xuất các nội dung liên quan đến công tác GPMB Dự án trên địa bàn tỉnh đảm bảo tiến độ.
- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác GPMB thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo lĩnh vực được phân công phụ trách;
- Chủ động phối hợp để giải quyết các vấn đề có liên quan đến lĩnh vực của các Phó Trưởng ban khác; trường hợp còn có ý kiến khác nhau thì báo cáo Trưởng ban, Phó Trưởng ban Thường trực chỉ đạo, giải quyết.
- Báo cáo Ban Chỉ đạo về tình hình, kết quả thực hiện và tham mưu, đề xuất các nội dung vượt thẩm quyền.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
4. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Phó Trưởng ban
- Lãnh đạo, chỉ đạo, xử lý các nội dung thuộc thẩm quyền để thực hiện công tác GPMB Dự án theo lĩnh vực, địa bàn, đơn vị được phân công phụ trách.
- Báo cáo Ban Chỉ đạo về tình hình, kết quả thực hiện và tham mưu, đề xuất các nội dung vượt thẩm quyền.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
5. Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy - Thành viên
- Theo dõi, chỉ đạo các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện công tác GPMB Dự án;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
6. Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực HĐND tỉnh - Thành viên
- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung công việc thuộc thẩm quyền, liên quan về công tác GPMB Dự án, bố trí nguồn vốn và các nội dung liên quan thuộc chức năng, nhiệm vụ của HĐND tỉnh; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền phương án xử lý.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
7. Đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Thành viên
- Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân trong công tác GPMB, triển khai thực hiện dự án.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
8. Đồng chí Giám đốc Sở Xây dựng - Thành viên thường trực
- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, bàn giao mặt bằng đảm bảo kịp thời, đáp ứng tiến độ Dự án.
- Chủ trì, khâu nối với Bộ Xây dựng, các đơn vị của Bộ Xây dựng, Chủ đầu tư với các cơ quan, địa phương của tỉnh để phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện Dự án, tháo gỡ kịp thời vướng mắc, khó khăn của các đơn vị, địa phương nhằm phát huy tối đa hiệu quả Dự án, hạn chế tác động đến đời sống người dân.
- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn trực thuộc hướng dẫn, hỗ trợ, giải quyết kịp thời các kiến nghị của xã, phường về các nội dung liên quan đến lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ của Sở Xây dựng trong quá trình triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và thực hiện Dự án.
[bookmark: _Hlk202305921]- Thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, địa phương; định kỳ hằng tuần (trước 17h30 ngày thứ Năm) và đột xuất, tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương, báo cáo, tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo theo đúng quy định.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
9. Đồng chí Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Thành viên
- Theo dõi, chỉ đạo công tác quản lý đất đai, khoáng sản trên địa bàn liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án; hướng dẫn giải quyết theo thẩm quyền và tham mưu giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của dự án thuộc lĩnh vực ngành quản lý; chỉ đạo nghiên cứu, tham mưu các nội dung liên quan đến nguồn vật liệu và các cơ chế chính sách đặc thù về khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường phục vụ Dự án.
- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn trực thuộc hướng dẫn, hỗ trợ, giải quyết kịp thời các kiến nghị của xã, phường về các nội dung liên quan đến lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ của Sở Nông nghiệp và Môi trường trong quá trình triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và thực hiện Dự án.
- Chủ động rà soát, tham mưu Ban Chỉ đạo, UBND tỉnh kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét bổ sung cơ chế đặc thù để rút ngắn thời gian niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định tại Luật Đất đai năm 2024 và các vấn đề phát sinh
- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường liên quan đến việc thực hiện Dự án trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
10. Các đồng chí Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Tài chính; Công Thương; Nội vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo Hà Tĩnh; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh - Thành viên
- Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý, theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện, phối hợp, hướng dẫn chủ đầu tư, các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền để tổ chức thực hiện công tác GPMB Dự án đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh;
- Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo, Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách.
- Kịp thời báo cáo Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và tham mưu, đề xuất các giải pháp để giải quyết các vấn đề phát sịnh, các khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
11. Các đồng chí Bí thư cấp uỷ xã, phường nơi có Dự án đi qua - Thành viên
- Lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền xã, phường xây dựng lộ trình, kế hoạch, đường găng tiến độ và tổ chức thực hiện công tác GPMB Dự án đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh;
- Trước hết, triển khai ngay các nội dung liên quan đến công tác xây dựng các khu tái định cư theo chức năng, nhiệm vụ. Đề xuất các giải pháp để giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; chịu trách nhiệm toàn diện trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác GPMB trên địa bàn quản lý.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
12. Đồng chí Phó Giám đốc Ban QLDA Đường sắt (Bộ Xây dựng) phụ trách Dự án đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh - Thành viên
- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc Chủ đầu tư, các nhà thầu thi công, đơn vị tư vấn phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án để giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Dự án.
- Chỉ đạo cắm mốc GPMB Dự án và cung cấp đầy đủ tọa độ và các tài liệu liên quan; báo cáo cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh phí và các điều kiện phục vụ công tác GPMB theo đề xuất của địa phương.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
II. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
1. Các thành viên Ban Chỉ đạo:
Trước 09h00 ngày thứ Năm hằng tuần và đột xuất khi có yêu cầu, các thành viên Ban Chỉ đạo báo cáo kết quả, đánh giá tiến độ thực hiện nhiệm vụ, các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo.
2. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Xây dựng)
Trước 17h30 ngày thứ Năm hằng tuần và đột xuất khi có yêu cầu, tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương, báo cáo, tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo theo đúng quy định.
Căn cứ Thông báo này, các thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định. Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để xem xét, xử lý.
	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,
- Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc BCĐ,
- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh,
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Đoàn ĐBQH tỉnh,
- Các Sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể cấp tỉnh,
- Đảng ủy, UBND các xã, phường,
- Ban QLDA Đường sắt (Bộ Xây dựng),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, BCĐ.
	BÍ THƯ
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Duy Lâm